
 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

IT Bachelet -  IPSIA Galilei 
GRAVINA IN PUGLIA 

Via V. Bachelet s.n., Tel e fax 0803264276 - 0803266068 
C.F. 91053010723  e-mail bais013002@istruzione.it  PEC: bais013002@pec.istruzione.it www.iissgravina.it 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 1346/13-13a del 01/03/2017 relativo al bando della 
figura professionale di Orientatore da impiegare nel Progetto “Diritti a Scuola “- Tipo C; 
 
VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria per la figura professionale di 
Orientatore prot. n. 2004/13-13a del 21/03/2017; 
 
VISTI i reclami pervenuti alla graduatoria suddetta, dalla dott.ssa Di Mauro Annalisa, 
dott.ssa Di Fazio Maria, dott.ssa Filoni Giusy Alessandra, dott.ssa Maestranzi Silvia,  
dott.ssa Moretti Marialucia, dott.ssa Petriccioni Tania, dott.ssa Gallo Tiziana, dott.ssa 
Ferrucci Alessandra, dott.ssa Foggetta Maria, dott.ssa De Palma Lucia; 
 
ESAMINATI i reclami, nella seduta del Comitato Tecnico del 31/03/2017; 
 
VISTI  gli atti del predetto comitato che ha  come di seguito valutato i reclami pervenuti: 
 
-non si accoglie il reclamo, della dott.ssa Di Mauro Annalisa: il Master in Consulenze etico-

filosofiche non è pertinente alla figura di orientatore; l’attività di mediatore interculturale non è 

valutabile poiché non pertinente alla figura dell’orientatore; nelle esperienze di orientamento 

scolastico, quelle relative all’assistenza negli studi medici ed operatore del benessere, nonché quella 

di mediatore interculturale non sono pertinenti alla figura di orientatore. 

-non si accoglie il reclamo, della dott.ssa Di Fazio Maria: Il corso di mediatore familiare non è 

considerato pertinente alla figura dell’orientatore ma a quello dello psicologo; l’esperienza lavorativa 

in ambito scolastico l’attività di tutoraggio nei confronti degli allievi delle varie scuole o dei 

tirocinanti non è dichiarato il tipo di attività svolta che non consente di valutare la pertinenza alla 

figura di orientatore. 

-non si accoglie il reclamo, della dott.ssa Filoni Giusy Alessandra: Il Master non è pertinente 

alla figura professionale per la quale si concorre; le esperienze lavorative scolastiche sono state tutte 

considerate dal momento sono valutate massimo 5 esperienze. 

-non si accoglie il reclamo, della dott.ssa Maestranzi Silvia: il Master di durata biennale non è 

valutabile perché non coerente alla figura professionale dell’orientatore.  

-non si accoglie il reclamo, della dott.ssa Moretti Marialucia: la laurea in scienze della 

formazione primaria, non è pertinente alla figura dell’orientatore; il Master in gestione delle risorse 

umane esso è stato già considerato con punti 1,5 nella colonna “Master di durata annuale”. Il Master 

DSA non è stato considerato poiché non pertinente con la figura dell’orientatore; l’attività di tutorato 

e orientamento presso l’Università degli studi di Bari, il punteggio è stato già attribuito nei 3 punti 

relativi alle esperienze lavorative extra scolastiche; per le attività extra scolastiche la commissione ha 

mailto:bais013002@istruzione.it
mailto:bais013002@pec.istruzione.it




valutato le attività e le ore “autocertificate” nel C.V. (l’integrazione andava protocollata nei tempi di 

vigenza del bando). 

-non si accoglie il reclamo, della dott.ssa Ferrucci Alessandra: i corsi di formazione di cui si 

chiede la rettifica sono stati già valutati per un totale di 1,5 punti; non si assegnano i 5 punti per 

esperienze lavorative extra scolastiche poiché singolarmente non raggiungono le 50 ore; i corsi di 

specializzazione non sono stati valutati poiché non pertinenti con la figura dell’orientatore. 

-non si accoglie il reclamo, della dott.ssa Foggetta Maria: il Master non è pertinente con la 

figura dell’orientatore ma con la figura dello psicologo. 

-non si accoglie il reclamo, della dott.ssa De Palma Lucia: il corso di specializzazione in 

sociologia sanitaria non è pertinente con la figura dell’orientatore. 

-si accoglie in parte il reclamo della dott.ssa Di Mauro Annalisa: Il punteggio relativo alla 

qualifica di orientatore professionale della durata di 1000 ore è stato concesso. Si concede 0,5 per 

corso di orientatore alla carriera nel no profit presso Università del Salento; nell’ambito delle 

esperienze lavorative extra scolastiche si concedono 5 punti invece di 2 punti per le numerose 

esperienze nel campo. 

-si accoglie in parte il reclamo della dott.ssa Filoni Giusy Alessandra: le esperienze lavorative 

in campo dell’orientamento extra scolastico sono integrate assegnando n.1 punto poiché 

erroneamente non considerato. 

-si accoglie in parte il reclamo della dott.ssa De Palma Lucia: le esperienze extra scolastiche 

vengono valutate per un totale di 5 punti invece di 4 punti; riconosciuto il corso di perfezionamento 

di psicotecnica per un totale di 1,5 punti. 

-si accoglie il reclamo della dott.ssa Petriccioni Tania: per il Master annuale post laurea in 

“Marketing e comunicazione d’impresa”, si assegnano 1,50 punti poiché coerente con la figura 

professionale per la quale si concorre 

-si accoglie il reclamo della dott.ssa Gallo Tiziana: per il Master annuale post laurea in 

“Marketing e comunicazione d’impresa”, si assegnano 1,50 punti poiché coerente con la figura 

professionale per la quale si concorre 

 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo l’approvazione e la pubblicazione della graduatoria definitiva di valutazione per 
la figura di: Orientatore, come riportata nella tabella allegata. 
Avverso la graduatoria è ammesso il ricorso al TAR ovvero ricorso Straordinario al Capo 
dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 
Dalla data di pubblicazione della graduatoria di cui al precedente capoverso, saranno 
attivate le procedure per la stipula della convenzione con gli aggiudicatari. 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Antonella Sarpi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgs 39/1993 

 
 



5 4 3 2 1 3 3 1,50 0,50 1 0,5

1 SCARABAGGIO MARIA 4 3 6 1,50 4 1,5 20,00

2 LAMPUGNANO FABRIZIO 4 3 1,50 1,50 5 2,5 17,50

3 GALLO TIZIANA 4 3 3 5 2,5 17,50

4 VASTARELLA VALERIO 5 3 1,50 0,50 5 2,5 17,50

5 FOGGETTA MARIA 5 3 1,50 5 2,5 17,00

6 MAZZONE SIMONA 5 3 1,50 5 2,5 17,00

7 MASTROPIERRO MONICA 5 3,00 1,50 5 2,5 17,00

8 SOLIMANDO LUCREZIA 5 1,50 2,00 5 2,5 16,00

9 D'ANIELLO GIACOMA 5 3 5 2,5 15,50

10 LUCAIOLI NATALIA 5 3,00 5 2,5 15,50

11 CASCIONE EMANUELA CECILIA 5 1,50 1,00 5 2,5 15,00

12 BUBBICO VITO 3 3 1,50 5 2,5 15,00

13 FILONI GIUSY ALESSANDRA 3 3 0,50 5 2,5 14,00

14 TEDESCHI VALERIA 5 1,50 5 2,5 14,00

15 MORETTI MARIALUCIA 5 3 1,50 0,50 3 13,00

16 GIROLAMO ELISABETTA 3 1,50 1,00 5 2,5 13,00

17 PRUDENTE GAETANO 1 3 1,50 5 2,5 13,00

18 DI FAZIO MARIA 5 1,50 1,00 5 12,50

19 FIORENTINO ANTONIO 2 3 5 2,5 12,50

20 DE PALMA LUCIA 3 1,50 5 2,5 12,00

21 DISHA VALBONA 2 3 1,50 0,50 2 2,5 11,50

22 PETRICCIONE TANIA 5 1,50 0,50 2 2,5 11,50

23 AMATO BARBARA 3 3 3 2,5 11,50

24 LAFORGIA MICHELE MASSIMO 4 5 2,0 11,00

25 CATALANO ROSAMARIA 2 3 0,50 3 2,5 11,00

26 COSTANZA PATRIZIA 1 1,50 5 2,5 10,00

27 DI MAURO ANNALISA 2 1,50 1,00 5 0,5 10,00

28 PISCULLI GIANMARCO 5 3 1,5 9,50

29 COPPOLA MARIA JOSE' 3 1,50 0,50 4 9,00

30 PAGANO MARIA 5 1,50 2 0,5 9,00

31 LAMORGESE ANTONELLA 3 3 2 1,0 9,00

32 MAESTRANZI MORO SILVIA 4 3 1 0,5 8,50

33 MARCHITELLI ROSA 5 3 0,50 8,50

P
O

SI
ZI

O
N

E

NOMINATIVO
punti

 Master di durata 

biennale (si valutano 

max due titoli)

110

punti
punti per ciascun 

corso

da 

109 a 

105

punti per ciascun 

titolo

punti per ciascun 

titolo

da 

104 a 

100

Master di durata 

annuale

(si valutano max due 

titoli)

puntipunti

GRADUATORIA DEFINITIVA Figura Professionale ORIENTATORE

Corso di Specializzazione 

biennale conseguito presso 

Università in Italia o 

all’estero (si valutano max 

due titoli)

Titoli di studio Post-Lauream                                                                                                                                                                               

coerenti con la figura professionale per la quale si concorre

110 e 

lode

Titoli Professionali                                     

Esperienze lavorative nel campo 

dell’orientamento ai servizi per le 

politiche attive del lavoro certificate 

da regolare contratto (di prestazione 

d’opera occasionale, di collaborazione 

coordinata e continuativa, a progetto, 

lavoro autonomo, ecc.) 

Esperienze lavorative di 

orientamento scolastico certificate 

da regolare contratto (di 

prestazione d’opera occasionale, di 

collaborazione coordinata e 

continuativa, a progetto, lavoro 

autonomo, ecc.)

fino a      

99

 coerenti con la figura professionale per la quale si 

concorre

Interventi di non 

meno di 20 ore (si 

valutano max 5 

esperienze)

Laurea in discipline umanistiche o in 

scienze psico-sociali (ad esempio, 

pedagogia/scienze della formazione, 

scienze politiche,economia, 

psicologia,sociologia,giurisprudenza,e

cc.) 

Titolo di ammissione 

TOTALI*

Interventi di non 

meno di 50 ore (si 

valutano max 5 

esperienze)

punti
punti per ciascun 

titolo

punti per ciascun 

intervento 

valutabile

punti per ciascun 

intervento 

valutabile

Corsi di formazione 

professionale 

riconosciuti dalle Regioni 

o dai Ministeri

 (max 3 corsi) 



5 4 3 2 1 3 3 1,50 0,50 1 0,5P
O

SI
ZI

O
N

E

NOMINATIVO
punti

 Master di durata 

biennale (si valutano 

max due titoli)

110

punti
punti per ciascun 

corso

da 

109 a 

105

punti per ciascun 

titolo

punti per ciascun 

titolo

da 

104 a 

100

Master di durata 

annuale

(si valutano max due 

titoli)

puntipunti

GRADUATORIA DEFINITIVA Figura Professionale ORIENTATORE

Corso di Specializzazione 

biennale conseguito presso 

Università in Italia o 

all’estero (si valutano max 

due titoli)

Titoli di studio Post-Lauream                                                                                                                                                                               

coerenti con la figura professionale per la quale si concorre

110 e 

lode

Titoli Professionali                                     

Esperienze lavorative nel campo 

dell’orientamento ai servizi per le 

politiche attive del lavoro certificate 

da regolare contratto (di prestazione 

d’opera occasionale, di collaborazione 

coordinata e continuativa, a progetto, 

lavoro autonomo, ecc.) 

Esperienze lavorative di 

orientamento scolastico certificate 

da regolare contratto (di 

prestazione d’opera occasionale, di 

collaborazione coordinata e 

continuativa, a progetto, lavoro 

autonomo, ecc.)

fino a      

99

 coerenti con la figura professionale per la quale si 

concorre

Interventi di non 

meno di 20 ore (si 

valutano max 5 

esperienze)

Laurea in discipline umanistiche o in 

scienze psico-sociali (ad esempio, 

pedagogia/scienze della formazione, 

scienze politiche,economia, 

psicologia,sociologia,giurisprudenza,e

cc.) 

Titolo di ammissione 

TOTALI*

Interventi di non 

meno di 50 ore (si 

valutano max 5 

esperienze)

punti
punti per ciascun 

titolo

punti per ciascun 

intervento 

valutabile

punti per ciascun 

intervento 

valutabile

Corsi di formazione 

professionale 

riconosciuti dalle Regioni 

o dai Ministeri

 (max 3 corsi) 

34 PASSERINI MARIA GRAZIA 5 1,50 0,50 1,5 8,50

35 SIGNORELLI VALERIA 5 3 8,00

36 VIGNOLA LUCIA 2 3 3 8,00

37 CAPURSO AGNESE 3 0,50 2 2,0 7,50

38 RUTIGLIANO FRANCESCA 3 3 0,50 1 7,50

39 BUFO NIKI 3 1,00 3 7,00

40 CARRETTA MARIA 3 1,50 2,5 7,00

41 ALBANO TIZIANA 4 3 7,00

42 GUASTAMACCHIA LAURA 5 1,50 6,50

43 CAMPOBASSO FILIPPO 3 3 6,00

44 NAPOLI CARMELA 2 0,50 2 1,5 6,00

45 BIANCO ANGELO 5 5,00

46 CARROZZO CHIARA 5 5,00

47 DI GIESI ISABELLA 4 1 5,00

48 FERRUCCI ALESSANDRA 1 1,50 1,50 1,0 5,00

49 MORINI ELISABETTA 2 3 5,00

50 CIMMARRUSTI ANTONETTA 2 1,50 0,50 1 5,00

51 ALTAMURA RICCARDINA 3 1 4,00

52 DILORENZO GINEVRA 3 0,50 3,50

53 BOVE GIANLUCA 3 0,50 3,50

54 COJAN BEATRICE AMALIA 2 1,50 3,50

55 MORETTI ENRICA 3 3,00

56 MAIULLARI FRANCESCA 3 3,00

57 D'ALCONZO NUNZIANNA 2 1,0 3,00

58 DOMESTICO CRISTINA 3 3,00

59 CIVES STEFANIA 2 2,00

60 MENZA TIZIANA 2 2,00

61 MALOMO CINZIA 1 1,0 2,00

62 DE LUCA MARLISA LUCREZIA 1 1,00

ESCLUSI:

1 DI BARI ROBERTA : domanda di partecipazione per la selezione degli esperti pervenuta fuori termine

2 MORGESE NUNZIA ANGELA : domanda di partecipazione per la selezione degli esperti con modulo sbagliato

3 TANGORRA ANGELA : domanda di partecipazione per la selezione degli esperti pervenuta fuori termine

*A parità di punteggio la graduatoria ha tenuto conto dell'età anagrafica più giovane. IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai senzi Art. 3 comma 2 D.Lgs. 39/1993


